

Placówka "Estezet"
L.dz. 898 /44
New York 2.IX.44.
Piąta kolumna w
połudn. stanach U.S.A.

898

Szef Oddz. Inf. Wyw. Szt.N.W.
/przez Szefa Wydz. Wyw./

W załączeniu przedstawiam streszczenie
brozury amerykańskiej wydanej przez Joseph P.
KAMP'a pod tytułem: "Piąta kolumna w południowych
stanach U.S.A."

Zał. 2.

Kierownik Placówki

Maracz
Maracz

309

Piąta kolumna w południowych stanach U.S.A.

Jedną z miejscowości zarażonych komunizmem w stanach południowych USA była Gastonia w North Carolina. Do tej miejscowości zostali w swoim czasie dyrygowani przez partję komunistyczną Fred BEAL, przedstawiciel I.W.W., leader komunist. w stanie Massachusetts oraz Georg PERSHING/kuzyn generała PERSHINGA/. Zostali oni przydzieleni do delegata moskiewskiego Kominternu Alberta WEISSBOARD zorganizowali strajki robotnicze w Gastonii jakoteż w Passaic, N.J.

Przed tymi strajkami WEISSBOARD oświadczył: Musimy przygotować robotników w Ameryce do przyszłej rewolucji. Niedługo potem wybuchł strajk generalny wśród murzynów, który objął miejscowości Bessemer City, Pineville, Charlotte, Lexington, fabryki w South Carolina i w Elisabethtown, Tennessee gdzie młody teolog James DOMBROWSKI został aresztowany za podziemną pracę wywrotową. Leaderów rozruchów broniła komunistyczna organizacja "American Civil Liberties Union". W owym czasie został zamordowany szef policji w Gastonji, skutkiem czego został aresztowany Fred BEAL i 6 towarzyszy - komunistów. Wypuszczeni za kaucję zbiegli do Rosji sowieckiej, a agendy "Civil Liberties Union" objęła inna organizacja komunistyczna "International Labor Defense".

BEAL potem zdecydował, że lepiej żyć w więzieniu w USA aniżeli na swobodzie w Rosji sowieckiej i powrócił do Ameryki; obecnie odsiadyuje karę więzienną w North Carolina.

Praca komunistyczna w południowych stanach USA trwa od wielu lat. Wszak to tam założył wydawnictwo czasopisma komunistycznego "Fellowship" Howard KESTER, który maskował je jako pismo pacyfistyczne. Znana komunistka Miss Agnes SAILER przybyła jeszcze w r. 1929 z New Yorku do Marion i tam zorganizowała strajk, w następstwie którego zginęło tam 6 osób, a 20 zostało zranionych. Potem prowadziła agitację komunistyczną w międzyrasowym obozie Old Fort, gdzie przy pomocy komunistycznego obozu ćwiczebnego przy pomocy "Commonwealth College" i "Highlander Folks School" wpajano dzieciom murzyńskim teorię komunizmu. W instytucie zwanym "Camp Larry" Miss Sailer werbowała studentów dla komunist. "Brookwood Labor College", kierowanego przez Dra Davida L. SAPOSSA, obecnie szefa "National Labor Relation Board" /NLRB/.

Pierwsze zwycięstwo odnieśli komuniści w stanie Virginia w r. 1940, gdy gubernator James H. PRICE postawił veto przeciw t.zw. ustawie Hellera, zabraniającej używania budynków szkolnych do szerzenia doktryny, że USA i rząd stanu Virginia powinny zostać obalone siłą, przemocą lub innymi nieustawowymi środkami. Ustawa ta przeszła jednogłośnie przez obie izby Legislatury stanowej, ale komunistyczna organizacja "American Civil Liberties Union" w New Yorku wniosła się i wpłynęła na gubernatora, by zaprotestował. Potem tasama organizacja przeszkodziła dojściu do skutku konwencji "Virginia Federation of Women's Club" w Old Point Comfort, na której miała być przedyskutowana szkodliwa działalność komunistów wśród młodzieży w stanie Virginia.

Dalszym sukcesem komunistów na południu USA jest otwarcie ekonomicznego seminarjum w lipcu 1940 r. organizacji komunistycznej "National Religion and Labor Foundation", która miała główną kwaterę w New Haven. Kierownictwo objął komunist ks. Charles C. WEBBER. Seminarjum to umożliwiło kontakty księży, nauczycieli, organizatorów i reformatorów porządku społecznego z robotnikami w fabrykach i plantacjach w West Virginia, Kentucky, Tennessee, Arkansas i Missisipi. Prezesem wspomnianej Foundation był nie kto inny jak znany działacz sowiecki Sidney HILLMANN, przywódca "Amalgamated Clothing Workers of America".

/Działalność prosowiecka HILLMANN była widoczną jeszcze w r. 1922, gdy

zorganizował "Russian American Industrial Corporation", która zebrała wśród amerykańskich robotników około 1 miliona dolarów i przesłała na cele poparcia i rehabilitacji Rosji sowieckiej. HILLMANN został potem przydzielony do National Defense Council, a po jakimś czasie "Amalgamated Clothing Workers of America" przeznaczyły fundusze unijne dla partji komunistycznej./

W oficjalnym organie "National Religion and Labor Foundation" jeden z komunistycznych członków komitetu pisze: "Nie ma dłużej kwestji co do konieczności rewolucji, istnieje tylko kwestja co do sposobu przeprowadzenia rewolucji". Ks. Webber pomagał bezrobotnym organizować strajki i sam w nich brał czynny udział. On należał do sztabu w Labor Temple w New York City, gdy kierownikiem tegoż był ks. Abraham J. MUSTE, członek komitetu wykonawczego "National Religion & Labor Foundation", były przywódca komunistów-Troćkistów, który w r. 1937 był jednym z głównych organizatorów i agitatorów przy inwazji komunistów z CIO do południowych stanów USA. Ks. WEBBER na konferencji studentów seminarjum średniego Atlantyku powiedział: "Jutrzejści misjonarze pokażą robotnikom w jaki sposób obalić kapitalizm, będą popierali robotników w przeprowadzaniu strajków i w urządzaniu kolegiów pracy, będą pomagali Rosji sowieckiej w jej usiłowaniach wprowadzenia nowego ładu w USA."

Ks. WEBBER był także jednym z założycieli i członków sztabu "Highlander Folks School" w Monteagle, Tennessee. Lista finansowych protektorów była w posiadaniu ks. dra Harry'ego F. WARD z "Union Theological Seminary" kierowanego przez komunistyczny organ "The American League for Peace and Democracy", do której należy również ks. WEBBER. Dr. WARD i Dr. WEBBER byli sekretarzami "Methodist Federation for Social Service", organizacji dążącej do obalenia systemu pracy dla zysku.

Ks. WEBBER przybył na miejsce Winifreda CHAPPELL'a, który opuścił "Methodist Federation for Social Service" i objął kierownictwo fakultetu w "Commonwealth Communist College" w Mena, Arkansas. Federacja Metodystów współpracowała z komunistami. "National Religion & Labor Foundation" tak przy zakładaniu wspomnianego seminarjum jakoteż przy finansowaniu i organizowaniu "Southern Tenant Farmer's Union". Unja ta była finansowo popierana przez "Share Croppers Union", zorganizowanej przez partję komunistyczną, a wchodzącą obecnie w skład CIO. Jednym z głównych agitatorów "Tenant Farmer's" był Ward H. RODGERS, członek "National Religion & Labor Foundation", a nauczycielem w "Commonwealth College" był Lucien KOCH, który, wedle własnego oświadczenia, nie wierzy w Boga i nie ma szacunku dla rządu amerykańskiego. Koch wierzy, że rząd sowiecki w Rosji pod każdym względem góruje nad amerykańskim. KOCH był ekspertem "CONSUMERS DIVISION" NRA, potem został organizatorem w CIO. RODGERS był nauczycielem w rządowych szkołach dla wychowania robotników w Arkansas i w Texas.

Komitet Diesa znalazł list podpisany przez 6 studentów szkoły dla wychowania robotników w Austin, stan Texas, do sekretarki partji socjalistycznej, w którym znajdowało się zdanie: "Nie ma u nas żadnej patriotycznej lojalności w organizacjach na południu. Żądamy rewolucji pod jakąkolwiek nazwą". Instruktor "Commonwealth College" Harold COY miał posadę w departamencie wydawnictw "Federal Writers Project" w Waszyngtonie.

Madame Louise LAZELL, przyjaciółka prezydentowej Rooseveltovej, zeznała przed komitetem Diesa, że Mr Harold COY i Mr Henry ALSBERG, urzędnicy "Federal Writers Project" uprawiali propagandę przeciw rządowi /Henry Alsberg był dyrektorem "Federal Writers Project".

Miss Hilda SMITH, przyjaciółka prezydentowej Rooseveltovej i członek zarządu "Commonwealth College" była dyrektorką "Workers Education Board", a więc pracowała także dla komunizmu. Ona to przyspasabiła instruktorów dla komunistycznych szkół robotniczych i socjalistycznych szkół Randa. Wydawała podręczniki i zalecała czytania komunistycznych pism "Daily Worker", "Labor Action" i "Workers Age" oraz inną literaturę komunistyczną. W zaleconej przez nią broszurze pióra V. E. Calvertona pt: "For Revolution"

autorka pisze: "Naszym zadaniem nie jest zapobieganie rewolucji, lecz przyspieszenie jej". Dalszymi nauczycielami byli: Walter and Victor Reuther, liderzy strajków aranżowanych przez CIO, których hasłem było: "Prrowadzimy walkę o Amerykę sowiecką", oraz James H. DOLSON/kuzyn Earla BROWDERA/, jeden z przywódców komunistycznych. Działacze "HIGHLANDER FOLKS SCHOOL" ks. James DOMBROWSKI i Myles HORTON urządzili 7-dniową konferencję w celu szerzenia edukacji robotników poprzez kraje południowe USA. Konferencja odbyła się w "International Ladies Garment Workers Hall" w Cattanooga, Tennessee. Ks. DOMBROWSKI jeszcze w r. 1931 zwrócił na siebie jako działacz komunistyczny, gdy przywiózł plakaty propagandowe z Rosji sowieckiej do USA i na skutek tego popadł w konflikt z władzami amerykańskimi. Duszą konferencji była Miss Hilda SMITH przyjaciółka prezydentowej / Sekretarka egzekutywy "Southern Conference for human welfare" Dr H. Clarence NIXON grała również ważną rolę w tej konferencji. Urządzeniem tej konferencji zajął się "The Committee of Workers Education" składający się z przedstawicieli grup CIO i "The Southern Summer School" wespół z Highlander Folks School", który dziwnym zbiegiem okoliczności ma swoją siedzibę w New York City 437 West 59 street.

Highlander Folks School.

Celem "Highlander Folks School" było wychowanie farmerów i robotników przemysłowych dla kooperatywy z komunistami "Commonwealth College". Szkoła ta rozpowszechniała doktrynę komunistyczną w 17 stanach południowych USA. Gdy prezydentowa Rooseveltowa odwiedziła tę szkołę towarzyszył jej Frank GRAHAM, jeden z członków zarządu szkół letnich sowiecko-rosyjskiego uniwersytetu w Moskwie dla wywiedzenia studentów amerykańskich w komunizm. W otoczeniu prezydentowej byli także: Gardner JACKSON, były urzędnik państwa utrzymujący kontakty z partją komunistyczną, i Kathryn LEWIS, córka Johna L. LEWIS'a, który otwarcie popierał akcję komunistyczną w konwencji CIO w New Yorku.

Dyrektorem "Highlander Folks School" jest Myles HORTON, absolwent uniwersytetu w Chicago, organizator CIO. Nauczycielem tej szkoły był William BUTTRICK, absolwent New York Common Training School "Brookwood Labor Collegium", były instruktor "Commonwealth College", płacony z funduszy "N.Y.A."

"Highlander Folks School" drogą pośrednią było wspomagane przez rządowe N.Y. A. jakoteż przez W.P.A. wspomnieć wypada, że w szkole tej współpracował także Malcolm CHRISHOLM, jeden z 543 nauczycieli W.P.A. którzy dobrowolnie walczyli w szeregach komunistów w wojnie hiszpańskiej. Studenci "Highlander School" są materialnie wspierani przez unjony CIO, a to przez: International Ladies Garment Workers,

Textile Workers Union,
American Newspaper Guild,
United Automobile Workers,
American Communication Association,
United Mine Workers,
Office and Professional Workers Union,
Textile Workers Organizing Committee,
Transport Workers Union,
Laundry Workers Union,
Maritime Union, Workers Alliance.

"Amalgamated Clothing Workers" nie tylko wspierali studentów, ale urządzali dla nich także wyższe kursy wykładowe. Komunizm dla nich był szerzony przez propagandę filmową oraz wystawianie odpowiednich sztuk dramatycznych jak np. sztuki Ziliphii HORTON /żony dyrektora tej szkoły /, absolwentki komunistycznej "New Theatre School" w New Yorku, a będącej na liście płac CIO Textile Workers Organizing Committee.

Od 15/7 do 28/ 7.1942 r. urządzony był "Writers Workshop" dla młodych

pisarzy w "Highlander School" przy współpracy komunistycznej "League of American Writers" Jednym z instruktorów był James DUGAN, redaktor komunist. "New Masses" i współpracownik komunistycznego czasopisma "Friday", które było finansowane kwotą 2 miliony dolarów przez redaktora bogatego Nowojorczanina, sympatyka komunizmu.

Dalej został założony w sierpniu 1942 r. komunistyczny obóz "Highlander Work Camp" dla robotników i chłopców w wieku od 18 do 24 lat. Kierownikiem został Richard GOTHE, płacony przez "American Youth Commission". Obóz był utrzymywany przez organizację "Work Camps for America", którego biura mieszczą się w New York City 2 West 64 street i której doradcami byli dr. Frank GRAHAM i prezydentowa ROOSEVELTOWA.

Dla chłopców i dziewcząt poniżej lat 18 "Highlander Folks School" ma Junior Union Camp", obóz prowadzony również w duchu komunistycznym.

Ukończenie Highlander School daje dostęp do wszelkich organizacji komunistycznych i możliwość zatrudnienia w instytucjach inspirowanych przez agencje sowieckie w Ameryce.

Współpracownicy "Highlander Folks school" :

Allan Haywood, dyrektor CIO,

Josef Gelders, Dr H.C.Nixon,

Howard Lee/z "Southern Conference of Human Welfare/

Robert Hall, komunist. organizator dla Południa z siedzibą w Birmingham,

Frank Coffee, urzędnik asekuracyjny,

Nick Zonarich, prezydent Aluminium Workers of America,

Dr J.H.Daves, urzędnik Tenhese Valley Authority,

Mike Smithe, organizator Amalgamated Clothes Workers,

Steward Meacham, urzędnik National Labor Relation Board,

Jose Dobbs, dyrektor Textile Workers Organizing Committee,

Jelverton Cowherd, dyrektor CIO południe,

J.H.Butler, prezes Southern Tenant Farmers Union,

Lucy Randolph Mason, Southern Publicity director CIO,

Esther Gelders z N.Y.A., autorka podręczn., szkoln.,

Agnes Sailer, znana działaczka komunistyczna ze strajków w roku 1929.

"Southern Conference for Human Welfare.

Przeważna część pracy komunistycznej wykonywana bywa konspiracyjnie. Dnia 6 września 1938 r. przedstawiciele siedmiu z 17 stanów południowych USA zbrali się w Tutwiler Hotel w Birmingham, Alabama na konferencję zwaną "Southern Conference for Human Welfare". Sekretarką konferencji była Miss Molly Down, członkini zarządu "Womens Trade Union League", pozostającą w kontakcie bezpośrednim z prezydentową Rooseveltową. Konferencja ta pod swoją niewinną nazwą kryła bardzo aktywną propagandę komunistyczną. Konferencja otrzymała dyrektywy z New Yorku, Waszyngtonu albo nawet wprost z Moskwy. Komunistyczny agent David LASSER, prezes "Workers Alliance" w liście swoim do Johna DONOVANA podaje zadania konferencji i odsłania fakt, że Aubrey WILLIAMS, szef NYA/ National Youth Administration/ współpracuje z agentami komunizmu.

Za kulisami konferencji tej współpracowali /prócz Johna DONOVANA/: Paul CROUCH, który otrzymał z Mekwy tytuł profesora wiedzy wojskowej i taktyki światowej partji komunistycznej /filija w USA/; CROUCH wydaje czasopismo "The New SOUTH", organ partji komunistycznej na południu USA;

Walter M.TRUMBULL, którego jego współpracownik Robert MINOR nazywa dowódc. armji i marynarki amerykańskiej republiki sowieckiej. CROUCH i TRUMBULL znani są z tego, że zorganizowali pierwszą grupę komunistyczną w armji USA na Hawaj i byli za to w swoim czasie aresztowani. CROUCH, TRUMBULL i MINOR uważani są za leaderów partji komunistycznej w Ameryce. Pozatym współpracują z konferencją: znany komunist Joe GELDERS i George PERSHING, agitator komunistyczny w Gastonii jeszcze w r.1929 i Mrs Louise O.Charlton zaproszona na konferencję przez Donovana jako honorowa uczestniczka, która

przewodniczyła obradom konferencji.

Dalszymi uczestnikami konferencji byli:

John B. DAVIS, przywódca komunist. Narodowego Kongresu Murzynów,
Howard KESTER, przywódca "Southern Tenant Farmers Union",
Miss Elisabeth CHRISTMAN, sekr.-skarbn. "Women's Trade Union League"
Mary McLeon BETHUNE, pomocn. murz. Aubreya WILLIAMS'a,
Claude WILLIAMS, były członek Egzekutywy "Religion & Labor Foundation",
Prezes "Commonwealth College" agitujący za zniesieniem
barjer gospodarczych i politycznych między białymi i
murzynami.

Organizatorem konferencji był Myles HORTON, dyrektor "Highlander Folks School".
Prezesem konferencji został wybrany Dr Frank Graham, znany działacz komu-
nistyczny. Sekretarzem komitetu praw cywilnych i kierownikiem akcji prze-
ciw nakładaniu taks wyborczych został Joe GELDERS, który wraz z Malcolmem
Cottonem DOBBSEM i Geraldem HARRISEM /czł. Egzekutywy "Amer. Youth Congress/
zostali w swoim czasie aresztowani w Birmingham, Alabama pod zarzutem
włóczęgostwa. Joemu GELDERSOWI była pomocna jego żona ESTHER, wysoko
płatna urzędniczka N.Y.A.

Konferencja utworzyła stałą komunistyczną Radę młodzieżową "Permanent
YOUTH COUNCIL", na czele której stanął Howard LEE z Atlanty, pomocn. admin.
"National Youth Administration", delegat komunist. "American Student Union",
członek Egzekutywy "American Youth Congress"

"Southern Conference for Human Welfare" wybrała w r. 1942 nowego prezesa
ks. Johna THOMPSONA, byłego instruktora "Highlander Folks School" prezesa
"American Peace Mobilization", która powstała na miejsce "League for Peace
and Democracy". Wiceprezesami zostali:

Paul ROBENSON, znany baryton murzyński, Reid ROIBUSON, wiceprezes CIO,
Jack McMichael, prezes "American Youth Congress" i Vito MARCANTONOI prezes
komunist. "International Labor Defense".

" Open Door "

"Open Door" jest propagandowym biurem podróży współpracującym ściśle i
oficjalną agencją sowiecką "Intourist". Główna siedziba w New Yorku 112
East 19 street. W tym samym budynku znajdują się następujące komunistyczne
organizacje:

Scottsboro Defense Committee,
Emergency Committee for Strikers Relief,
Writer's Anti War Bureau,
Worker's Defense League,
Committee for Defense of Civil Rights in Tampa,
Joint Committee to aid the Herndon Defense,
Kentucky Miners Defense Committee,
Campaign for Youth's Needs,
League for Industrial Democracy,
National Sharecroppers Week,
Działaczami w "Open Door" są:

Howard KESTER, sponsor "National Sharecroppers Week", instruktor Highlan-
der Folks School", członek "Committee of the Religion & Labor Foundation".
Roger BALDWIN, członek komitetu "American Civil Liberties Union" i Robert
Morris LOVETT, gubernator "Virgin Islands" i znany agitator komunistyczny
w Ameryce.

"Open Door" współpracuje z następującymi organizacjami:

"The Caravan Puppeteers", grupa młodzieńców, która podróżowała po Alabama,
dając przedstawienia wiejskie. Finansowana przez "American Youth Congress"
współpracujący z "Communist Southern Negro Congress". Celem organizacji
jest: skłonienie Murzynów do sprzeciwiania się mobilizacji.

"Communists New Theatre League" jest amerykańską sekcją "International
Revolutionary Theatres"

"Southern New Theatre School" w Mena, Arkansas na gruncie "Commonwealth

College"; dyrektorem jest Maurice CLARK, członek Egzekutywy komunist. "Federal Theatre Project", a sekretarką Ruth DEACON, organizatorka nowego teatru w Philadelphii.

Ponadto współpracują następujący komunistyczni poeci i dramaturdzy:

William KOZLENKO,	Mordecai GORELIK,
Alfred KREYMBURG,	Marc BLITZSTEIN,
Cliffords ODETS,	Donald HENDERSON, CIO organizator,
Langston HUGHES /murzyn/	William SENNER,
Albert BEIN,	Owen WHITFIELD, murzyński pastor,
Samuel ORNITZ,	ks. John THOMPSON /ze "Southern Conference for Human Welfare /.

Sidney HILLMAN.

W marcu 1940 r. Sidney HILLMAN jako prezes "Amalgamated Clothing Workers" wydał milion dolarów na zorganizowanie 100.000 robotników "Southern Shirt & Cotton Garment Trades". Organizacja "Amalgamated Clothing Workers" posiadała w r. 1942 w banku na koncie 5 milj. dol. HILLMAN jest członkiem "National Defense Council". Jego główne zadanie współpraca z Madame Perkins z departamentu pracy, która bardzo sympatyzuje z CIO. Komuniści i CIO pracują razem; komuniści dążą do politycznej władzy, CIO do przemysłowej. W r. 1921 Hillman wysłał Willjama Z. FOSTERA, prezesa partji komunistycznej do Moskwy by reprezentował jego unję na kongresie czerwonego międzynarodowego Związku Pracy. FOSTER powrócił z Moskwy zaopatrzony moskiewskim złotem. Przy pomocy HILLMANA stworzył "Trade Union Educational League", która się potem przemieniła w "Trade Union Unity League", obejmującą 50 unij. W r. 1935 na zasadzie instrukcji z Moskwy organizacja przekształciła się w "American Federation of Labor" /AFL/, z której następnie wyłoniła się CIO. HILLMAN został dyrektorem "Garland Fond", który rozdzielił 2 miliony dolarów pomiędzy komunistów, socjalistów, anarchistów i organizację "I.W.W. HILLMAN został członkiem I.W.W. Defense Committee. Jego "Amalgamated Clothing Workers" dawała fundusze komunistom w Rosji, w Hiszpanji i w Ameryce. Przedmowa statutu "Amalgamated Clothing Workers" jest dokumentem rewolucyjnym, który opiewa: Uświadczenie klasowe odda w ręce zorganizowanej klasy robotniczej kontrolę nad systemem produkcji. HILLMAN ma 4 zajęcia: 1/ Jest członkiem "National Defense Council", 2/ Jest wiceprezesem CIO, 3/ Jest prezesem "Amalgamated Clothing Workers" i 4/ Ma funkcję dokonania inwazji "Textile Workers Organizing Committee" do stanów południowych USA.

Republika Murzyńska.

Komuniści dążą do ustanowienia sowieckiej republiki murzyńskiej w "pasie czarnym" USA. Z liczby 12 milionów murzynów w USA żyje 9 i pół miliona murzynów na południu, od Maryland do Texas, w 12 stanach, obejmujących 397 okręgów. Jest to ojczyzna murzynów. Rząd i siły zbrojne białych, zdaniem komunistów, winny być usunięte z czarnego pasa, a większość murzynów winna otrzymać pełną kontrolę rządową w tej strefie. Kraj ma być podzielony pomiędzy murzyńskich farmerów, udziałowców i dzierżawców gruntu. Dalej komuniści żądają dla murzynów gwarancji pełnego, ekonomicznego, politycznego i społecznego równouprawnienia w każdej części kraju, gdzie murzyni zamieszkują i nawożują do pogwałcenia prawa Jim Crow. Wolność dla murzynów musi być wywalczona, głoszą komuniści, jest to walka o śmierć i życie w pełnym tego słowa znaczeniu, ona oznacza wojnę domową. Kontrolowany przez komunistów narodowy kongres murzyński, po wysłuchaniu przemówienia propagandowego Johna L. LEWISA wybrał w r. 1940 prezydentem Dra Maxa JERGANĄ, nauczyciela szkoły komunistycznej w New Jersey, postanowił współpracować z "Labor's Non Partisan League", skrzydłem politycznym CIO i uchwalił rezolucję zapowiadającą, że naród murzyński nie będzie walczył przeciw Rosji w razie wojny między USA a Rosją sowiecką.

Organ oficjalny partji komunistycznej "The Communist" i inne wydawnictwa komunistyczne nawożą robotników do przyjęcia w swoje ręce całego przemysłu w stanach południowych USA.